



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

TERMO DE CONTRATO COMPRA 08.04.001/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01 / 2021
(Processo Administrativo nº 02.24.001/2021)

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 08.04.001/2021, QUE FAZEM ENTRE SI O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE E SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP.

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE, Autarquia Federal, com sede na Rua Dona Leopoldina, 935, Centro, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.529.215/0001-79, neste ato representado pelo seu Presidente Leonardo Jose Macedo, p., CPF nº 246.015.433-04 e RG nº 597852-83, expedida pelo SSP/CE, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 00.466.084/0001-53, sediado(a) na RUA: ASSUNÇÃO, 413 – CENTRO, Fortaleza - CE doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Alberto Magno de Brito Ramos, portador(a) da Carteira de Identidade nº 2002010124702, expedida pela (o) SSP-CE, e CPF nº 450.632.224-04, tendo em vista o que consta no Processo nº 02.24.001/2021, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão eletrônico, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O objeto desta licitação é **Aquisição de material de limpeza, consumo e expediente** para suprir as necessidades do Conselho Regional de Administração do Ceará – CRA-CE e suas Seccionais, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura; podendo ser prorrogado por interesse das partes, nos termos do artigo 57, II da Lei n. 8.666 de 1993, até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

Assinatura

Assinatura



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

2.1.1 Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2 Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;

2.1.3 Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.4 Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;

2.1.5 Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

2.1.6 Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7 Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato no grupo 1 é de R\$ 10.048,30 (dez mil, quarenta e oito reais e trinta centavos), grupo 2 é de R\$ 6.614,00 (seis mil, seiscentos e quatorze reais) e no grupo 3 é de R\$ 10.837,79 (dez mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos), valor global é de R\$ 27.500,09 (vinte e sete mil, quinhentos reais e nove centavos).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.2.1 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.2.2 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Elemento de Despesa: dotação orçamentária nº 3.1.20.02.00 – Materiais de higiene e conservação de limpeza. dotação orçamentária nº 3.1.20.01.00 – Materiais de expediente.

5 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO



O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no item 6 do Termo de Referência.

6 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice (ICTI) exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade

6.1.1 Demais regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no item 09 do Termo de Referência, anexo ao edital de pregão.

7 CLÁUSULA SETIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1 As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no nos itens 4, e 5 do Termo de Referência, anexo ao Edital.

8 CLAÚSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma e condições estabelecidas no item 17 do Termo de Referência, anexo do Edital.

9 CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas nos itens 12 e 13 do Termo de Referência, anexo do Edital.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no item 11 do Termo de Referência, anexo do Edital.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.



12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3 Indenizações e multas.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1 É vedado à CONTRATADA:

12.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2 interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS.

14.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

15.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1 Nos Termos do art.109, Inciso I da Constituição da República Federativa do Brasil, é competente o Foro da Justiça Federal – Seção Judiciária Federal de Fortaleza, para dirimir questões relativas ao presente Contrato, não resolvidas na esfera administrativa, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Fortaleza-CE, 08 de abril de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE
CNPJ nº 09.529.215/0001-79
Leonardo Jose Macedo

SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ nº 00.466.084/0001-53
Alberto Magno de Brito Ramos
CPF: 450.632.224-04

TESTEMUNHAS:

01.
440.880.603-00

02.
296.602.913-00

ANEXO I
GRUPO I – MATERIAL DE LIMPEZA
GRUPO I – MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-----------	-------	------	--------	----------	----------



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

1	ACIDO MURIATICO – Especificação: Acido Muriático, para limpeza geral. Composição: Ácido clorídrico (HCL) e água, concentração maior q/ 30,0 (%M/M). Embalagem c/ 1000 ml, rotulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no minimo 80% do prazo de validade. Unidade de 1L.	OTIMO BRILHO	UND	30	R\$ 2,60	R\$ 78,00
2	AGUA SANITARIA 1L – Especificação: Água sanitária solução desinfetante a base de hipoclorito de sódio (2,0 a 2,5% de cloro ativo) veiculada em água. Indicada para desinfecção de superficies fixas de cozinhas, banheiros, pisos, azulejos, cerâmicas, ralos e vasos sanitários. Composição: Hipoclorito de sódio, carbonato de sódio. Aspecto: liquido límpido incolor, odor característico de cloro. Rotulo impresso na embalagem c/ identificação do produto, data de validade, registro ou notificação na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no minimo 80% do prazo de validade. Unidade de 1 litro.	DRAGÃO	UND	120	R\$ 1,45	R\$ 174,00
3	ALCOOL EM GEL 1L – Especificação: Álcool em gel cristal, hidratado 96° INPM, não inflamável, para assepsia e desinfecção instantânea da pele, c/ substancias emolientes q/ ajudam a não ressecar a pele, registro na a ANVISA, não irritante. Quando da entrega o produto devera apresentar no minimo 80% do prazo de validade. Unidades de 1L.	ASSEPLYNE	UND	70	R\$ 15,00	R\$ 1.050,00
4	ALCOOL LÍQUIDO – Especificação: Álcool, Líquido, TIPO: Etilico, 92,8° INPM, COMPOSIÇÃO : Álcool etílico, benzoato de denatônio e água, SOLUBILIDADE: Em água, COR: Incolor, AROMA: Característico, FUNÇÃO: Uso doméstico. 01 (HUM) LITRO.	ITAJA	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
5	ALGODÃO – Pacote de algodão em bolinhas – pacote de 100 gramas	NEVOA	PCT	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

6	AROMATIZANTE AMBIENTAL, AEROSOL – Especificação: Aromatizante ambiental, em forma de aerosol. Composição: quaternário de amônia 0,07%, solubilizantes, coadjuvantes, perfume, butano/propano, Essência maça & canela ou baunilha. Embalagem com 400 ml, cujo gás propelente e seus componentes não afetem a camada de ozônio. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	ULTRA FRESH	UND	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
7	BALDE PLÁSTICO 20Litros – Especificação: Balde plástico de alta resistência, com alça metálica em arame galvanizado, capacidade de 20 litros.	TOYPLAST	UND	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
8	CESTO PARA LIXO, fabricado em polipropileno, processo de fabricação por injeção, lavável, resistente, espessura mínima de 03 mm, inquebrável, capacidade 11 litros, dimensões aproximadas de 28 cm de altura X 23 cm de circunferência, na cor preta , sem tampa.	TOYPLAST	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
9	DESINFETANTE LIQUIDO PARA USO GERAL – Especificação. Desinfetante liquido, uso geral, a base de quaternário de amônia com elevado poder bactericida e germicida, indicado para desinfecção, lavagem e desodorização de superfícies fixas das diversas áreas, ralos e rodapés, banheiros, sanitários, cerâmicas, pias, vidraças e câmaras de lixo. Excelente poder de limpeza, alta concentração de ativos; ação conjunta de limpeza e desodorização. Embalagem de 1L, com rotulo identificação do produto, marca do fabricante e registro na ANVISA. Aromas variados e lavanda, jasmim ou floral. Quando da entrega o produto devera apresentar no minimo 80% do prazo de validade. Unidade de 1 litro	LIMPEMAX	UND	110	R\$ 2,20	R\$ 242,00

Alc

[Handwritten signature]



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

10	<p>DETERGENTE LAVA LOUÇA 500 ml – Especificação: Detergente bactericida formulado a PH neutro, concebido com elevado poder bactericida, algicida, fungicida e bacteriostático. Limpa e desodoriza todas as superfícies, eliminando a sujeira, manchas e odores sem riscar. É totalmente solúvel em água e composto por produtos biodegradados. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Produto notificado na ANVISA. Unidade de 500 ml</p>	FC	UND	90	R\$ 1,48	R\$ 133,20
11	<p>ESCOVA DE LIMPEZA PESADA – Especificação: Escova de Limpeza Pesada: Dimensões 14,5 x 6 x 8,2cm Escovação plana e pesada; Mão bem fixada no produto para trabalhos pesados com movimentos paralelos; Cabo para pega.</p>	ESOVABRAS	UND	3	R\$ 3,80	R\$ 11,40
12	<p>ESPANADOR ELETROSTÁTICO – Especificação: Espanador eletrostático, retira o pó sem espalhá-lo pelo ambiente. Ótimo para hospitais, sala de computadores, persianas e outras superfícies onde há a deposição do pó. Cabo: Confeccionado em polietileno de alta densidade. Formato ergonômico e leve. Luva: Confeccionada com fios 100% acrílicos, permite recolher o pó e descartá-lo em local seguro. Lavável, tem excelente durabilidade e não perde sua capacidade de limpeza.</p>	BRALIMPIA	UND	5	R\$ 32,50	R\$ 162,50
13	<p>ESPONJA DE LÃ DE AÇO – Especificação: Esponja de lã de aço, fina e macia, Composição: aço carbono. Embalagens c/ 08 unidades de 60g.</p>	ASSOLAN	EMBAL	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
14	<p>ESPONJA DE LIMPEZA DUAS FACES – Especificação: Esponja de lã duas faces, medindo aproximadamente 110 mm x 75 mm x 20 mm. Composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo.</p>	LIMPONA	UND	50	R\$ 0,45	R\$ 22,50
15	<p>FLANELA – Especificação: Flanela medindo aproximadamente 40 x 60 cm, c/ acabamento de overlock nas laterais, cor laranja ou vermelha, alta absorção de umidade, acondicionada em embalagem plástica original do fabricante, cada peça deverá conter etiqueta c/ as informações de composição do produto e nome do fabricante.</p>	POPO	UND	45	R\$ 1,50	R\$ 67,50

Alc
[Handwritten signature]



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

16	<p>GUARDANAPO – Especificação: Guardanapo de papel branco, medindo aproximadamente de 23 x 23 cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalado em pacotes plásticos com 50 unidades, reembalados em caixa de papelão, conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. caixa com 72 un.</p>	NAPS	CX	10	R\$ 50,40	R\$ 504,00
17	<p>LIMPA VIDROS 500 ml – Especificação: Solução limpa vidros, remove sujeira sem embaçar, deixando um agradável perfume de limpeza, sua formula exclusiva sem amoníaco, devolve um brilho sem manchas e seca rápido. Embalagem de 500 ml, c/ identificação do produto, marca do fabricante, procedência, numero do lote e numero de notificação na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Unidade de 500 ml.</p>	LIMPEMAX	UND	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
18	<p>LIMPADOR MULTIUSO 500 ml – Especificação: Limpador multiuso, liquido. Composto de linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio; tensoativos não iônico, Alcalinizante; Sequestrante; Éter Glicólico; Álcool, perfume e agua. Embalado em frasco plástico, c/ capacidade de 500 ml, c/ rotulo c/ identificação do produto, marca do fabricante e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.</p>	LIMPEMAX	UND	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00
19	<p>LUSTRA MOVEIS – Especificação: Lustra Moveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em moveis e superficies lisas. Produto q/ contenha em sua composição: Cera microcristalina, óleo parafínico, espessantes, tensoativos não iônicos e fragrância. Embalagem plástica de no mínimo 500 ml; c/ bico econômico; contendo no rotulo os dados de identificação do produto e do fabricante, procedência, numero do lote, validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Unidades de 500 ml.</p>	ISOQUIMICA	UND	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

20	PANO DE PRATO – Especificação: Pano de prato confeccionado em tecido branco, alta absorção. Medindo aproximadamente 50 X 90 CM. Pacote com 07 unidades.	POPO	PCT	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
21	PAPEL HIGIÊNICO – Especificação: Papel higiênico, celulose virgem, 30m, 10cm, gofrado e picotado, dupla, branca. Papel higiênico de primeira linha, folha dupla, macio, absorvente, branco, alta alvura, picotado e texturado (gofrado), com 100% de fibras de celulose virgem, biodegradável, papel não reciclado, em rolos de 10 cm. x 30m. Apresentação: bobina; Observação: Ficha de Segurança/Técnico, laudo microbiológico. Fardo com 8 rolos.	DAMA	FRD	120	R\$ 9,60	R\$ 1.152,00
22	PAPEL INTERFOLHADO – Especificação: Papel interfolhado, comum de 03 (três) dobras interfolhadas, 100% celulose, suave, não reciclado, com capacidade de absorção compatível com o uso (alta absorção), evitando tanto o esfarelamento quanto a impermeabilidade, medindo 230 mm x 230 mm, podendo essas medidas variar em até 20 mm para mais ou para menos, sem manchas, sem furos, acondicionado em pacote de papel com 1.000 folhas, totalmente fechados em embalagem plástica. Características físico-químicas: gramatura (g/m ²): no mínimo de 34; cor branca; alvura mínima: de 80%. Características microbiológicas: Coliformes: ausentes; Estreptococos: ausentes; micro-organismos totais viáveis.	ECOPEL	PCT	120	R\$ 9,50	R\$ 1.140,00
23	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO – Especificação: Pano para limpeza de chão, Alvejado, c/ bainhas costuradas, medindo 60 X 80 CM, macio e absorvente. Pacote com 05 unidades	ALGO BOM	PCT	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
24	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR POLIESTIRENO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80, COMPRIMENTO 28, LARGURA 28, ALTURA 81, APLICAÇÃO LIMPEZA, COR AZUL, MODELO COM TAMPA	BETANIN	UND	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

25	RODO 40 CM – Especificação: Rodo tamanho padrão 1,20m em madeira revestida em plástico, ponteira plástica rosqueável, base em borracha dupla resistente ao manuseio, medindo 40 cm. Rotulo ou corpo gravado c/ identificação do produto e marca do fabricante	DIFRANCIS	UND	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
26	SABÃO EM BARRA – Especificação: Sabão em barra, aspecto físico sólido, glicerinado. Pacote com 05 barras de 200g cada. (PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES)	UNO	PCT	18	R\$ 6,80	R\$ 122,40
27	SABÃO EM PÓ MULTIUSO – Especificação: Sabão em pó concentrado, fabricado com material de 1ª qualidade. Composição: Branqueadores opticos, enzimas para limpeza em geral. Embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade.	TIJU	UND	70	R\$ 1,55	R\$ 108,50
28	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO 1 L – Especificação: Sabonete liquido antisséptico para lavagem das mãos. Composição: Acido orto fenol sulfônico, resocrina, mentol, timol, tintura de ziphipus, álcool etílico a 50% e sabonete liquido. Rotulo c/ identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e notificação ou registro na ANVISA. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Unidade de 1 litro.	ASSEPLYNE	UND	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
29	SACO DE 100 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, medindo 75 x 105, em polietileno reforçado com 7 microns de espessura. Pacote c/ 10 unidades.	BRASILEIRINHO	PCT	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
30	SACO DE 30 LITROS PARA LIXO DOMESTICO – Especificação: Saco plástico para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 7 microns de espessura. Pacote c/ 10 unidades.	BRASILEIRINHO	PCT	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
31	SODA CAUSTICA – Especificação: Tipo escama embalada em potes de 01 kg, composta de hidróxido de sódio.	OTIMO BRILHO	UND	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

32	VASSOURA DE PALHA – Especificação: Vassoura de palha com cerdas de fibra de sisal, com cabo de madeira com 1,20m.	MARIANO	UND	5	R\$ 0,80	R\$ 4,00
33	VASSOURA DE PÊLO – Especificação: Vassoura com cerdas de pelo 40 cm: cabo em madeira reforçado, revestido com plástico, mínimo 1200 mm, ponteira plástica rosqueável, identificação do produto, marca do fabricante	DIFRANCIS	UND	6	R\$ 7,80	R\$ 46,80
34	BALDE COM ESPREMEDOR – Especificação: Balde com espremedor para mop, do tipo "doblô", 30 litros, clip de fixação para haste. Sistema de espremedor com pressão superior. Dreno de escoamento de água suja. Divisória de água limpa e suja injetada no próprio balde. Capacidade para 12 e 18 litros.	BRALIMPIA	UND	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
35	CABO PARA MOP – Especificação: Cabo para mop umido, material alumínio, comprimento 1,40, componentes: garra em polipropileno, cor azul, aplicação mop úmido, características adicionais trava para refis.	BRALIMPIA	UND	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
36	REFIL MOP UMIDO – Especificação: Refil Mop umido (refil), ponta dobrada, 70% algodão 30% poliéster para limpeza de pisos em geral.	NOBRE	UND	6	R\$ 14,00	R\$ 84,00
VALOR TOTAL:					R\$ 10.048,30	

GRUPO II – MATERIAL DE CONSUMO

GRUPO II – MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
37	AÇÚCAR REFINADO – Especificação: açúcar refinado, rápida dissolução, cor branca, composta por sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem transparente em polietileno, com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ANVISA. Peso líquido de 1Kg. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Fardo com 30 pacotes e 1Kg.	KARAJA	FRD	10	R\$ 97,50	R\$ 975,00
38	AÇÚCAR REFINADO GRANULADO EM SACHÊS: Composição de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, sem glúten, para aplicação em bebidas quentes. Sachês com aprox. 5g. Caixa com 1.000	UNIÃO	CX	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

	sachês.					
39	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO – Especificação: Adoçante dietético líquido, a base de sacarina e ciclamato de sódio. Acondicionado em embalagem original de 100ml, c/ data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ANVISA. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Pacote com 12 unidades.	ZERO CAL	PCT	5	R\$ 36,00	R\$ 180,00
40	BISCOITO AMANTEIGADO DE LEITE: Especificação: Biscoito amanteigado de leite, pacote de 400g. Embalagem resistente de plástico. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	FORTALEZA	UND	125	R\$ 5,00	R\$ 625,00
41	BISCOITO SALGADO – Especificação: Biscoito salgado do tipo/equivalente ao "petit cracker", pacote de 400g, com embalagem resistente de plástico. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	FORTALEZA	UND	125	R\$ 4,80	R\$ 600,00
42	CAFÉ A VÁCUO – Especificação: Café torrado e moído, com aspecto homogêneo, embalado à vácuo, sabor predominante de café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% e o máximo de 20% de PVA (grãos pretos, verdes e ardidos), tipo tradicional, com nível mínimo de qualidade igual a 5 (cinco), atestado por exame laboratorial. Embalagem com data de fabricação, informações do fabricante, número do lote, data de vencimento e registro na ABIC. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Fardo c/ 10 pacotes de 250g.	PURO	FRD	45	R\$ 42,00	R\$ 1.890,00
43	COPO DESCARTÁVEL 50 ML – Especificação: Copo descartável, COR BRANCA, capacidade de 50ml, seguindo normas da ABNT CAIXA c/ 5000 UM	FC	CX	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

44	COPO DESCARTAVÉL 200 ML – Especificação: Copo descartável, confeccionado com polipropileno, não tóxico, fabricado de acordo c/ a NBR 14.865, q/ deve constar na embalagem. No fundo do copo impresso em relevo devera constar o símbolo de reciclagem: triangulo com numero 5 interno ou PP. Pacote c/ 100 unidades. Caixa com 25 pacotes.	FC	CX	15	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00
45	FÓSFORO – Especificação: Fosforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, medindo aproximadamente 6 cm de comprimento no total. Acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos. Reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto ate seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade. Fardo com 10 caixas.	BILA	FRD	15	R\$ 2,60	R\$ 39,00
46	MEXEDOR PLÁSTICO – Especificação: Mexedor plástico apropriado para bebidas quentes, tais como café, chá e similares, fabricado em material transparente com tamanho de 9cm e próprio para copos padrão de até 150ml. Atóxico e apropriado para contato com alimentos. Pacote com 500 unidades.	STRAWPLAST	PCT	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
VALOR TOTAL:					R\$ 6.614,00	

GRUPO III – MATERIAL DE EXPEDIENTE

GRUPO III – MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
47	ABRAÇADEIRA DE NYLON 15 CM, tipo com ranhuras, travamento definitivo, Alta resistência, Material: Nylon , Cor: branca, Dimensões aproximadas: 151 x 3,65 mm. Pacote com 100 unidades.	TOYPLAST	pct	3	R\$ 13,33	R\$ 39,99
48	ABRAÇADEIRA DE NYLON 30 CM, tipo com ranhuras, travamento definitivo, alta resistência, Material: Nylon Cor: BRANCA, Dimensões aproximadas: 300 x 4,8 mm. Pacote com 100 unidades.	TOYPLAST	pct	3	R\$ 21,50	R\$ 64,50
49	ABRAÇADEIRA DE NYLON 40 CM, tipo com ranhuras, travamento definitivo, alta resistência, Material: Nylon Cor: BRANCA, Dimensões aproximadas: 400 x 4,8 mm. Pacote com 100 unidades	TOYPLAST	pct	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
50	ALFINETE P/PAPEL P/MAPA Nº1 C/50 UM.	BRW	caixa	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

51	Almofada para carimbo, nº03 na cor azul, material da caixa plástico, material da almofada esponja absorvente revestida em tecido na cor azul, tipo entintada, tampa em latão.	STAR PRINT	und	2	R\$ 3,50	R\$ 7,00
52	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVO, DIMENSÃO APROXIMADA DE 38X50 NEON CORES. PACOTE CONTENDO 4 BLOCOS COM 50 FOLHAS CADA.	MASTERPRINT	pct	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00
53	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVO, DIMENSÃO APROXIMADA DE 76X76, NA COR AMARELO. PACOTE COM 100 FOLHAS CADA.	MASTERPRINT	pct	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00
54	Caixa para arquivar documentos em geral do tipo arquivo morto polionda, cor azul, em plástico pp corrugado opaco, com trava. Medidas aproximadas: c 350 x a 250 x l 130 (mm).	ALAPLAST	und	120	R\$ 4,80	R\$ 576,00
55	Caixa organizadora desmontável, em polionda, com pegadores e tampa, na cor azul. Medidas aproximadas: 37 X 28 X 21 cm	POLYBRAS	und	20	R\$ 8,60	R\$ 172,00
56	Caixa organizadora em polipropileno, com capacidade para 20 litros, com tampa e travas. Medidas aproximadas: 42cm (C) x 28cm (L) x 27cm (A).	MILPLASTIC	und	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
57	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, tipo comum, dígitos grandes, visor de cristal líquido com no mínimo 12 dígitos, contendo as 4 operações básicas, porcentagem, raiz quadrada, desligamento automático ou tecla off. Alimentação bateria/pilha. Incluindo bateria/pilha necessário para o funcionamento	HOOPSON	und	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
58	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 ESCRITA FINA AZUL, CAIXA COM 50 UN.	BIC	caixa	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
59	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA PRETA, CAIXA COM 50 UN.	BIC	caixa	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
60	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA VERMELHO, CAIXA COM 50 UN.	BIC	caixa	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
61	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. de qualidade igual ou superior a marca piloto, CAIXA COM 12 UNIDADES, validade mínima de 11 meses	LYKE	caixa	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
62	capa transparente rígido e fundo preto em pvc, com no mínimo 50 unidades, 210cmX297cm	TECKLINE	pct	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
63	CD GRAV. 700MB 80MIN BOX 50UN	YLIT	caixa	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

64	CLIPS (2/0) GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UN.	ECCO CLIPS	caixa	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
65	CLIPS (6/0) GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UN.	ECCO CLIPS	caixa	10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
66	COLA BASTÃO 20G PAC/12 UN.	LYKE	pct	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
67	COLA LÍQUIDA BRANCA 1KG	BAMBINE	und	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
68	COLCHETE P/ PAPEL Nº 7 CAIXA COM 72 UN.	CAHAPARRAU	caixa	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
69	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML, CAIXA COM 12 UN.	RADEX	caixa	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
70	DVD-R GRAVÁVEL 4.7GB BOX 50UN.	YLIT	caixa	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
71	ENVELOPE PLÁSTICO PARA CD/DVD, CAPA TRANSPARENTES. PACOTE C/100 UN	MEMOFLEX	pct	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
72	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 25mm, capacidade para 150 folhas, preto, pacote com 50 unidades	PLASTLINE	pct	1	R\$ 19,90	R\$ 19,90
73	Estilete largo com lâmina em aço inoxidável medindo 18mm, retrátil, trava e corpo plástico	MASTERPRINT	und	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
74	ETIQUETAS ADESIVA INK JET+LASER A4 14 UN POR FL CX. C/100FL	MASTERPRINT	und	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
75	ETIQUETAS ADESIVA INK JET+LASER A4 30 UN POR FL CX. C/100FL	MASTERPRINT	und	8	R\$ 32,00	R\$ 256,00
76	Extrator de grampos tipo espátula, fabricado em chapa de aço. Caixa com 12 UN.	LYKE	caixa	2	R\$ 24,00	R\$ 48,00
77	FITA ADESIVA 12X40	ADELBRAS	und	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
78	FITA ADESIVA 45X45	ADELBRAS	und	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
79	Fita adesiva, tipo dupla face de alta aderência com largura 19 mm e comprimento 20 m, cor branca, aplicação multiuso.	ADERE	und	5	R\$ 13,95	R\$ 69,75
80	FITA ADESIVA TIPO GOMADA, MATERIAL PAPEL KRAFT 50X50	ADERE	und	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50
81	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	BRW	caixa	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
82	Grampeador médio de mesa, grampo tipo 26/6, com capacidade para até 25 folhas, corpo de metal, base emborrachada e bigorna de duas funções	JOCAR	und	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
83	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO, CAIXA C/ 5.000 UN	BRW	caixa	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
84	GRAMPO PLÁSTICO, DIMENSÕES. 195 x 07 x 58 mm, PACOTE DE COM 50 UNIDADES	CHAPARRAU	pct	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
85	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/13, GALVANIZADO, Caixa C/ 1.000 un.	BRW	caixa	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

86	LÁPIS PRETO, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA GRAFITE PRETO Nº 2, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BORRACHA APAGADORA. CAIXA com 72 UND.	CIS	caixa	1	R\$ 36,00	R\$ 36,00
87	LAPISEIRA, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0.7m de melhor qualidade. CAIXA COM 12 unid	LYKE	caixa	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
88	liga elástica, material látex, cor amarela, tamanho n. 18, 1ª qualidade. PACOTE COM 100 GRAMAS	MAMUTH	pct	12	R\$ 2,30	R\$ 27,60
89	Livro protocolo de correspondência 1/4 com capa dura, medindo aproximadamente 150x220 mm e com aproximadamente 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	und	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
90	Papel 180g 210x297 couchê sem brilho PT 50 FL	ABC	pct	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
91	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATO A4, DIMENSÕES 210X297 MM, GRAMATURA 75G/M², 100% BRANCO, com selo de certificação Cerflor, PARA USO FRENTE E VERSO EM IMPRESSORA LASER OU JATO DE TINTA. PACOTE COM 500 FOLHAS. CAIXA COM 10 UNID.	REPORT	caixa	30	R\$ 175,00	R\$ 5.250,00
92	Papel embrulho Kraft 110g, dimensões 0,60x100 metros. Unidade de fornecimento: Bobina	SCRITY	bobina	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
93	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, TIPO AZ, LARGURA 280, ALTURA 350, LOMBADA 85, COR AZUL, PRENDEDOR INTERNO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DOIS FUROS.	FRAMA	und	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
94	PASTA CATALAGO, MATERIAL PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ALTA QUALIDADE, CAPACIDADE 40 FLS PLÁSTICAS	DAC	und	3	R\$ 7,90	R\$ 23,70
95	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 30 folhas de papéis de uma só vez (papel 75g/m2), com depósito para as sobras	LYKE	und	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
96	PINCEL ATÔMICO, (marcador permanente), confeccionado em material em material plástico, descartável, na cor azul, com validade mínima de 1 ano. CAIXA COM 12 UNIDADES	LYKE	caixa	3	R\$ 14,40	R\$ 43,20

Handwritten signature and initials in blue ink.



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ – CRA-CE

97	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, na cor azul, com validade mínima de 01 (um) ano. Caixa com 12 (doze) unidades.	LYKE	caixa	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
98	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, na cor preta, com validade mínima de 01 (um) ano. Caixa com 12 (doze) unidades	LYKE	caixa	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
99	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, na cor vermelha, com validade mínima de 01 (um) ano. Caixa com 12 (doze) unidades	LYKE	caixa	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
100	QUADRO BRANCO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E CANTOS ARREDONDADOS, SUPERFÍCIE DE SECAGEM RÁPIDA, PORTA MARCADOR E APAGADOR, DIMENSÃO APROXIMADA DE 120X90 CM.	STALO	und	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
101	RÉGUA EM POLIESTIRENO, COM ESCALA DE 30 CM, TRANSPARENTE E CANTOS ARREDONDADOS PARA MAIOR SEGURANÇA.	WALEU	und	5	R\$ 0,85	R\$ 4,25
102	Tesoura para uso geral, 21cm, com lâmina em aço inox e cabo em polipropileno.	LYKE	und	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
103	UMECTANTE - para os dedos (molha dedo) em pasta, com estojo plástico 12 g	RADEX	und	2	R\$ 1,70	R\$ 3,40
VALOR TOTAL:					R\$ 10.837,79	